En el índice de ocupación de vacantes de los dos programas de doctorado muy pocas vacantes 
fueron ocupadas, es decir hubo una baja demanda de postulantes.

De manera general, la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, durante el 
proceso de admisión a nivel de pregrado, ofreció un total de mil quinientos sesenta y cinco (1565) 
vacantes en el proceso de admisión 2024, mientras que el total de postulantes fue de dos mil 
quinientos veinte y uno (2521) y el total de ingresantes fue de mil quinientos cuarenta (1540).

Del total de postulantes en el proceso de admisión del 2024, la facultad que tiene mayor 
demanda con respecto a los postulantes es la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades 
(608), seguida de la Facultad de Pedagogía y Cultura Física (482) y la Facultad de Tecnología

[...]

y Humanidades (409) seguida por la Facultad de Tecnología (352), en menor número de 
ingresantes se ve reflejado en la Facultad de Ciencias Empresariales (118) y de Educación 
Inicial (91).

Comparando el total de ingresantes en el proceso de admisión 2024, mil quinientos cuarenta 
(1540), con el total de postulantes, dos mil quinientos veinte y uno (2521), la diferencia indica 
que novecientos ochenta y uno (981) postulantes no lograron ingresar. la tasa de admisión 
2024 (0.61) indica que el proceso de admisión es bastante competitivo, solo una fracción de los 
postulantes consiguieron ingresar.

Comparando el total de ingresantes en el proceso de admisión 2024, mil quinientos cuarenta 
(1540), con el total de vacantes, mil quinientos sesenta y cinco (1565), la diferencia indica que 25 
vacantes no fueron cubiertas. Asimismo, el índice de ocupación de vacantes fue de (0.98), es un 
índice cercano a 1 lo cual muestra una buena correspondencia entre la oferta de vacantes y la 
demanda de los postulantes.

[...]

de ciencias (0.89), la Facultad de Tecnología (0.86) y la Facultad de Ciencias sociales y 
Humanidades (0.67) y en menor desempeño la Facultad de Ciencias Empresariales (0.37) y la 
Facultad de Educación Inicial (0.30).

Comparando el total de vacantes ofertadas en el proceso de admisión 2024, la cual fue de mil 
quinientos sesenta y cinco (1565), con el total de postulantes de dos mil quinientos veinte y uno 
(2521), la diferencia indica que hubo 956 postulantes por encima de la oferta de vacantes. 
Asimismo, la tasa de competencia fue de (1.61), lo cual indica que el número de vacantes y 
postulantes está bastante equilibrado, es decir que la mayoría de los postulantes tiene una